Протокол № 3

заседания РМО учителей русского языка и литературы

Место проведения: МБОУ «Лебяженская СОШ»

От   29.08.2023г.

Присутствовали:

1. МБОУ «Кортузская СОШ» -Бойченко А.Н.

2. МБОУ «Саянская СОШ» - Байдюк А.В., Итпекова Л.В.

3. МБОУ «Новосыдинская СОШ» – Ишутинова Л.Н.

4. МБОУ «Лебяженская СОШ» - Сычева Т.В.

5. МБОУ «Салбинская СОШ» - Минакова О.И.

6. МБОУ «Восточенская СОШ» - Сычева А.С., Кибардина А.В., Семенова Н.А.

7. МБОУ «Краснотуранская СОШ» - Кастальская Н.Н., Лябахова С.В., Воробьева

Ю.В., Белокрылова В.Н., Толмачева Е.В.

8. МБОУ «Беллыкская СОШ» - Макарова О.С., Зиновьева М.В.

9. МБОУ «Николаеская ООШ» - Туманская Н.Е.

10. МБОУ «Галактионовская ООШ» - Таркина Т.Г., Кузеванова Л.В

11. МБОУ «Белоярская ООШ» - Вилесова И.А

12. МБОУ «Тубинская СОШ» - Остапенко Е.В.

Повестка заседания

Тема: «Единое образовательное пространство – ключевое условие развития

муниципальной системы образования»

Цель: формирование единого образовательного пространства как фактора повышения

качества образовательной среды учащихся и педагогических работников посредством

актуализации межпредметных связей в образовательном процессе.

Вопросы для обсуждения:

1. Проанализировать результаты ЕГЭ, ГИА по русскому языку и литературе.

2. Проанализировать опыт работы по методической теме в рамках аттестации.

Познакомить с новым порядком аттестации.

3. Проанализировать результаты ВПР по русскому языку 5-8 классы.

4. Рассмотреть ФООП ООО, СОО- требования к уроку. Структура урока.

5. Познакомить с методическими рекомендациями по реализации Профориентации.

6. Утвердить задания для проведения школьного тура олимпиады по русскому языку

и литературе.

План работы:

1.  С анализом результатов ГИА по русскому языку и литературе выступила Байдюк А.В.,

с анализом результатов ЕГЭ по русскому языку и литературе выступила Кибардина А.В.

Педагоги подробно рассмотрели и представили анализ заданий, с которыми учащиеся

справляются на 100% и с какими надо еще работать.

2. Анализ результатов ВПР по русскому языку 5-8 классов представила Зиновьева М.В.,

где рассказала об группах умений, которые у учащихся западают и о необходимости их

отработки.

3. Бойченко А.Н. представила ФООП ООО, СОО. Познакомила со структурой урока и

этапами проектирования урока в рамках обновленного ФГОС.

4. С методическими рекомендациями по реализации Профориентации познакомила

подробно Макарова О.С. Рассказала о принципах реализации профориентации в учебном

процессе.

5. С методической темой в рамках аттестации выступили:

 Вилесова И.А. с темой «Формирование читательской грамотности средствами Способа

диалектического обучения на уроках русского языка». Представила опыт работы,

рассказала о методах и приемах своей работы. Поделилась сборниками заданий по

русскому языку, направленных на формирование ФГ.

Остапенко Е.В. с темой «Формирование познавательных УУД через использование

технологии критического мышления на уроках русского языка и литературы». Рассказала

о структуре технологии, этапах применения технологии критического мышления в уроках

русского языка и литературы, о результатах работы.

Решение заседания:

1.Аттестующейся Вилесовой И.А. даны были следующие рекомендации: перефразировать

цель методической темы, подумать над формулировкой и обоснованием результатов

работы; представить дидактический материал на сайте образовательного учреждения.

Аттестовать.

Аттестующейся Остапенко Е.В. даны были следующие рекомендации: представить

дидактический материал на сайте ОУ, подготовить мастер-класс. Аттестовать.

2. Продолжить работу по формированию ФГ.

3.Учесть результаты анализа ВПР по русскому языку в подготовке к урокам.

4.Утвердить задания для проведения школьного тура Всероссийской олимпиады по

русскому языку и литературе.

Руководитель РМО:                                                                                              Бойченко А.Н.

Методист ОО                                                           Ашихмина В.А.